
 
COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  122 
 
  
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
                      2018/2020. 
 
 
L’anno Duemila diciotto, addì 27 del mese di FEBBRAIO alle ore 19,00 presso la Sala 
Consiliare di Via Marconi 2, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ 
convocazione, il CONSIGLIO COMUNALE. Regolarmente convocati, all’appello risultano i 
Consiglieri: 
 

   Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO  Michela  X  

RINO   Marco  X   

BELLAN Simone  X  

BISAGNI Andrea Giovanni  X  

CALDARELLI  Giovanni  X  

MONFRINOTTI Clementina  X  

BETTENZOLI Emanuela  X  

CREMONA  Giuseppe  X  

GERBINO Pierantonio   X 

UBEZIO  Mario Giuseppe  X  

  TOTALE 10 1 

 
 
Presiede il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di SINDACO-Presidente del Consiglio 
Comunale. 
 
Partecipa alla seduta il dott. Carlo Carrera, Segretario comunale, anche con funzioni di 
verbalizzante. 
 
Partecipa anche l'assessore esterno Sig. Bernascone Domenico. 
 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Il Sindaco illustra l’ordine del giorno evidenziando che potranno essere introitate in corso 
d’anno contributi pubblici per opere pubbliche e sociali; in particolare fondi in base alla legge 
sui piccoli Comuni e contributi per i migranti ospitati.   

 
VISTO l’art. 170 del Testo Unico degli enti locali Dlgs 267/2000 e smi “Documento unico di 
programmazione”,   che testualmente recita: ”Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta 
presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. 
  Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione……; 
Il  Documento  Unico  di  Programmazione  ha  carattere  generale  e  costituisce  la guida 
strategica ed operativa dell’ente. 
 Il  Documento  Unico  di  Programmazione  si  compone  di  due  sezioni:  la  Sezione strategica e 
la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 
 Il  Documento  Unico  di  Programmazione  è  predisposto  nel  rispetto  di  quanto previsto  dal  
principio  applicato  della  programmazione  di  cui  all’allegato  n.  4/1  del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l’approvazione del bilancio di previsione. 
Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico  di  
Programmazione  semplificato  previsto  dall’allegato  n.  4/1  del  decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni. 
 Nel  regolamento  di  contabilità  sono  previsti  i  casi di  inammissibilità  e  di improcedibilità per 
le deliberazioni del Consiglio  e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento 
Unico di Programmazione”; 
 
VISTO l’art. 174 del TUEL che al comma 1 recita:  ”Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta 
presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. 
Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione. omissis…” 
 
VISTO l’articolo 1, comma 424, della citata legge di bilancio 2017, il quale ha rinviato 
all’esercizio 2018 l’obbligo di approvare il programma biennale di beni e servizi di cui all’art. 
21 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il punto  8  dell’allegato  4/1  (Principio  applicato  della  programmazione)  che definisce 
il contenuto del DUP; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 31.01.2018 con la quale sono stati 
disposti l’aggiornamento del DUP, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 
del 31/07/2017, e la sua presentazione al Consiglio Comunale; 
 
CONSIDERATO che nota di aggiornamento al DUP 2018/2020 deve essere approvata al fine di 
tenere conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuto, delle previsioni di entrata e 
spesa inserite nello schema del bilancio di previsione; 
 
VISTA la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020, che si 
allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
SENTITI gli interventi: 



il Consigliere Ubezio Mario Giuseppe richiama l’importanza dell’informazione ai cittadini, 
chiedendo quali strumenti si possono utilizzare; 
il Consigliere Cremona Giuseppe commentando il DUP evidenzia la positività del progetto “Vie 
verdi del riso” e della unificazione del Consorzi per i servizi alla persona; indica inoltre la 
presenza dell’obiettivo di un unico edificio scolastico nella bassa novarese.  
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO l'art. 42 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. 
Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
VISTI il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del 
Settore Finanziario/Tributi: “In merito alla suddetta proposta di deliberazione di Consiglio 
Comunale si esprime parere, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, favorevole”;   
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
 

Con voti espressi in forma palese per alzata di mano:  
 
Presenti:  n. 10    
Votanti:  n. 10  
Favorevoli: n. 10  
Astenuti:  n.   0    
Contrari:  n.  0  
   

D E L I B E R A 
 

1. approvare l’aggiornamento del Documento unico di programmazione per il triennio 
2018/2020 debitamente, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
2. di dare atto che tale documento è presupposto fondamentale per l’approvazione del bilancio 

di previsione 2018/2020;    
 
3. di dare atto che il Responsabile del Settore Finanziario/Tributi provvederà, in esecuzione 

della presente deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni 
contenute negli strumenti giuridici interni di questo Ente, all'adozione di tutti gli atti di 
propria competenza.   

 
Quindi, successivamente, con voti espressi in forma palese per alzata di mano:  
 
Presenti:  n. 10    
Votanti:  n. 10  
Favorevoli:  n. 10  
Astenuti:  n.   0  
Contrari:  n.   0      
 
 

DELIBERA  
  
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere. 



 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto 
 
 IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE    
    F. to Gaudenzio Sarino                        F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 

Per copia conforme all’originale: 
 
 
Li, ___________________      IL SEGRETARIO COMUNALE 
               Dott. Carlo Carrera  
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 
giorni consecutivi, a partire dal ___________________ 
 
Li, __________________       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

(X)  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000. 
 
(_) decorso il decimo giorno dalla pubblicazione, è divenuta esecutiva il _________________ per la 
decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 1434, comma 3, D. Lgs. 267/2000. 
 
 
Vespolate, li _________________      IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


